Глаголы volo, nolo, malo в praesens indicativi и infinitivi, в futurum, imperfectum indicativi (§ 242)

144

1. Eā¹, quae tu² vis, volo (Pl. Epid. 265).—2. Si mihi pergit³, quae⁴ vult, dicere,—eā, quae non vult, audiet (Ter. Andr. 920).—3. Aliēna vitia reprehendi, quisque mavult⁵, quam suā (Quint. 2, 5, 16).—4. Videamus, ne istā¹, per quae admirationem parare volumus, ridiculā et odiōsā sint (Sen. Ep. 5, 4).—5. Si volumus aequi rerum omnium judīces esse, hoc primum nobis persuadeamus⁶, neminem nostrum esse sine culpā (Sen. Ira 2, 28, 1).—6. Quae⁴ volumus, et credimus¹³ libenter, et, quae⁴ sentīmus ipsi, reliquę sentire, speramus (Caes. B. C. 2, 17).—7. Dum⁷ divitias consēqui⁸ volumus, in multa mala incīdīmus: ergo divitiae bonum non sunt (Sen. Ep. 87, 28).—8. Si illud, quod volumus, eveniet, gaudebimus; sin⁹ secus, patiemur animis aequis¹⁰ (Pl. Cas. 376).—9. Utrum amicitias clarorum virorum calamitati¹¹ hominibus, an ornamento¹¹ esse, mavultis⁵ (Cic. Balb. 28, 65).—10. Fere¹² libenter homines id, quod volunt, credunt¹³ (Caes. B. G. 3, 18).—11. Qui⁴ stultis videri¹⁴ eruditī volunt, stulti eruditis videntur¹⁴ (Quint. 10, 7, 21).—12. Avaritiam si tollēre vultis, mater ejus est tollenda¹⁵, luxuriēs (Cic. De or. 2, 40, 171).—13. Nonne¹⁶ mavis sine periculo tuae domi¹⁷ esse, quam cum periculo alienae? (Cic. Fam. 4, 7, 4).—14. Quid est in vita miserius, quam mori velle? Quid in morte¹⁸, quam non posse sepeliri? (Sen. Contr. 4 — p. 384, 14—15).—15. An¹⁹ vos, A. Hirtium, C. Caesarem pacem velle, censem? (Cic. Phil. 12, 4, 9).—16. Nemo alteri imperium volens²⁰ concēdit (Sall. Ep. ad Caes. 1, 1).—17. Nihil est difficile volenti (Erasm. 1,

245).—18. Idem velle atque idem nolle — eā²¹ demum firmā amicitiā est (Sall. Cat. 20, 4).—19. Verum illud verbum est, vulgo²² quod dici solet²³, omnes sibi malle²⁴ melius esse, quam alteri (Ter. Andr. 426).—20. Jam faciam, quocunque voles (Tib. 3, 19, 21—24, 13, 21).—21. *Alium silēre quod voles²⁵, primus sile* (Sen. Pihædra 876; ямы).—22. *Non satis est, pulchrā esse poēmata: dulcia sunto, || Et, quocunque volent, anīmum auditoris agunto* (Hor. A. P. 99).—23. Omnes beatam vitam²⁶ vivere volunt; qui beatam vitam²⁶ vivere volet, philosophetur²⁷, oportet (Cic. fragm. IV, 1 — p. 282 Klotz).—24. Quum quis²⁸ mutare aliquid volet, paucatim debebit assuescere (Cels. 1, 3 — p. 16, 10).—25. Optimus quisque²⁹ facere, quam dicere, malebat (Sall. Cat. 8, 5).—26. Cato esse, quam videri, bonus malebat (Sall. Cat. 54, 6).—27. *Qui⁴ dāre vult aliis, non debet quaerēre: «vultis?».*

¹ Прав. 6 в.—² Прав. 4.—³ Прим. 12 к № 92.—⁴ Прим. 14 к № 66.—⁵ Прав. 94.—⁶ Прав. 14. Прав. 31. Прав. 91 (2).—⁷ Прав. 53. Прим. 9 к № 40 а. Фраза 22 в № 40.—⁸ Прав. 11 б.—⁹ Sin secus «а если иначе». Грамм. 904 и 905.—¹⁰ Прав. 24. Грамм. 1189.—¹¹ Грамм. 466 а.—¹² Прим. 14 к № 100.—¹³ Прим. 5 к № 63.—¹⁴ Прав. 8.—¹⁵ Переведите активным оборотом безличным.—¹⁶ Прав. 65.—¹⁷ Прав. 28.—¹⁸ Подразумевается est miserius.—¹⁹ Прав. 70.—²⁰ «Добровольно». Прим. 15 к № 58 а—59 а.—²¹ «Это». Грамм. 418.—²² Прим. 11 к № 134.—²³ Прим. 22 к № 24.—²⁴ Переведите активным оборотом безличным. Verbūm «изречение», «поговорка».—²⁵ Порядок слов: quod voles alium silere. От voles зависит acc. c. inf.—alium silere; quod есть дополнение к silere. Грамм. 1057. Буквальный перевод был бы тяжел: «о чём ты хочешь, чтоб другой молчал». Лучше перевести более свободно: «если ты захочешь, чтобы другой молчал о чём-нибудь».—²⁶ Beatam vitam vivo «живу счастливой жизнью».—²⁷ Грамм. 803 и пример 6 там.—²⁸ Грамм. 1238.—²⁹ Грамм. 1240 д.

Глаголы volo, nolo, malo в perfectum indicativi и infinitivi, plusquamperfectum indicativi, futurum II

145

1. Quid aliud volui dicere? (Ter. Eun. 504).—2. Volui sedūlo meam nobilitatem occultare et genus et divitias meas (Pl. Capt. 299).—3. Sullā primus e patriciis Corneliis igni voluit cremari (Cic. Leg. 2, 22, 57).—4. Pythagoras ne¹ Appollini quidem¹ Delio hostiam immolare voluit, ne aram sanguine aspergēret (Cic. N. D. 3, 36, 88).—5. Eā nolui scribere, quae nec indocti intellegēre possent, nec docti legēre curarent (Cic. Acad. 1, 2, 4).—6. Nihil in rebus humānis voluit esse rerum natura² tam simile, quod non aliquā proprietate secernēret (Quint. Decl. 8, 12 — p. 186 Lemaire).—7. Locūples ac divinā naturā neque uni omnia dare, nec rursus cuiquam³ omnia voluit negare⁴ (Nep. fragm. 26 — p. 122 Halm).—8. M. Porcius Cato, quum⁵ cogeret eum necessitas nullā, in undis et tempestatibus civilibus ad summam senectūtem maluit jactari, quam in tranquillitate atque otio jucundissime vivere Tusculi⁶ (Cic.

Rep. 1, 1, 1).—9. Quid est recte legere scriptorem? Recte legere scriptorem est ita legere, ut eum sic intellegamus, ut ipse intellegi voluit (G. Hermannus Opuscula vol. 3, p. 75).

¹ Прав. 134.—² Rerum natura «природа». Порядок слов: *tēgum natura voluit, nihil esse...*—³ Грамм. 1239.—⁴ Nego 1 aliquid alicui «отказываю в чем-л. кому-л.».—⁵ «Хотя».—⁶ Прав. 28.

Глаголы *volo, nolo, malo* в *conjunctionis* всех времен

146

1. Dic, quid velis (Erasm. 1, 38).—2. Elige, cum cive an¹ hoste pugnare velis (Liv. 10, 36, 8).—3. Multā videbis fortasse, quae nolis² (Cic. Fam. 4, 9, 1).—4. Ita³ sapiens se contentus⁴ est, non ut⁵ velit esse sine amicis, sed ut possit (Sen. Ep. 9, 5).—5. Multum interest⁶, utrum peccare aliquis nolit, an nesciat (Sen. Ep. 90, 46).—6. Unum vereor, ne senatus Pompejum nolit dimittēre (Cic. Att. 5, 18, 1).—7. *Aurum et opes et rura frequens⁷ donabit amicus; || Qui velit ingenio cedere, rarus erit* (Mart. 8, 18, 9).—8. Neque enim quisquam⁸ est tam malus, ut videri velit (Quint. 3, 8, 44).—9. Impellimur naturā, ut prodesse velimus quam plurimis⁹ (Cic. Fin. 3, 20, 65).—10. Est naturā comparatum¹⁰, ut, quos amamus, ab iis etiam nos amari velimus (Mureti Ep. 10—p. 16).—11. Vetus est lex illā verae amicitiae, ut idem amici semper velint; neque est ullum⁸ amicitiae certius vinculum, quam consensus consiliorum et voluntatum (Cic. Planc. 2, 5).—12. Nonne⁹ tibi satis reipublicae prodesse videor, si perficio, ut nolint obesse, qui¹⁰ possunt? (Cic. Att. 2, 1, 6).—13. Non vereor, ne etiam ii, qui me non amant, non malint mei, quam sui, similes¹¹ amicos habere (Cic. Fam. 11, 28, 8).—14. Musae, si Latinē loqui vellent, Plautinō sermone loquerentur (Quint. 10, 1, 99).—15. Etiam si¹² oppetenda mors esset, domi atque in patria mallem mori, quam in exterris atque alienis locis (Cic. Fam. 4, 7, 4).